Дело № 5-6-211/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 июля 2019 года

                               г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Дервишева Р.Э.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Дервишев Р.Э. ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, управляя транспортным средством – НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, с целью обгона впереди движущегося транспортного средства, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию разметки 1.1. ПДД РФ.
Определением начальника ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю от ДАТА материалы дела переданы на рассмотрение мировому судье судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
В судебном заседании Дервишев Р.Э. вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание не связанное с лишением прав.
Заслушав Дервишева Р.Э., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Дервишева Р.Э, состава правонарушения, предусмотренного ст.12.15 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

По ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи. Непосредственно такие требования установлены, в том числе, в следующем случае: запрещается обгон на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах при наличии на них пешеходов; на железнодорожных переездах и ближе чем за сто метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью (пункт 11.4 ПДД).

          Как установлено судом, протокол об административном правонарушении № от ДАТА составлен в отношении Дервишева Р.Э.  за то, что он ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, управляя транспортным средством – НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, с целью обгона впереди движущегося транспортного средства, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию разметки 1.1. ПДД РФ, в следствии чего, допустил столкновение с движущимся во встречном направлении транспортным средством НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №. В результате ДТП причинен материальный ущерб.
         Обстоятельства нарушения Дервишевым Р.Э. ДАТА требований п.1.3 ПДД РФ и требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ помимо полного признания вины подтверждаются схемой совершения административного правонарушения, которую Дервишев Р.Э. подписал (л.д.8).

При этом ни протокол административного правонарушения, ни иные письменные доказательства не содержат замечаний правонарушителя на изложенные факты.
 При таких обстоятельствах в действиях Дервишева Р.Э. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание данные о личности Дервишева Р.Э., который признал свою вину, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Дервишев Р.Э., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

 Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
   Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

   Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.

Мировой судья

         ПОДПИСЬ                                Н.В. Заевская